证券代码：600794          证券简称：保税科技         编号：临 2023-029

张家港保税科技（集团）股份有限公司

关于签署股权收购意向协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 张家港保税科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）与东莞市元

亨企业管理有限公司（以下简称“东莞元亨”）签订了《股权收购意向协议》，拟

收购东莞元亨持有的洋山申港国际石油储运有限公司（以下简称“洋山申港”、

“标的公司”）28.0144%的股权。标的公司 28.0144%的股权价值预评估区间为人

民币 4.2 亿元至 5.04 亿元，具体交易价格待中介机构出具审计报告、评估报告

后双方协商确定。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

 本次交易已经公司第九届董事会第十七次会议审议通过，待交易双方商

定正式协议阶段，公司将按照相关法律、法规及《公司章程》的规定再次提交董

事会及股东大会审议。

 本次签署的意向协议仅为公司与交易对方达成的收购意向，具体事宜尚

需审计、评估完成后进一步协商和落实，存在不确定性，敬请广大投资者注意投

资风险。

一、交易概述

为进一步夯实主业、拓展传统物流规模，增强公司发展动力和行业竞争力，

实现公司打造“一流大宗商品智慧物流运营商”的战略目标。公司与洋山申港之

股东东莞元亨签署了《股权收购意向协议》，拟收购东莞元亨持有的洋山申港

28.0144%的股权。交易标的股权价值预评估区间为人民币 4.2亿元至 5.04亿元，

具体交易价格待中介机构出具审计报告、评估报告后双方协商确定。

二、交易对方情况介绍

公司名称：东莞市元亨企业管理有限公司

法定代表人：陈文华

成立日期：2021 年 02月 04日

住所：广东省东莞市虎门镇虎门环岛路 565号

统一社会信用代码：91441900MA55Y3XA68

注册资本：500 万元人民币

主营业务：企业管理；企业管理咨询；品牌管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：东莞市莞元洋山申港投资合伙企业（有限合伙）持股 80%，广州

元亨能源有限公司持股 20%

三、标的公司基本情况

（一）标的公司概况

公司名称：洋山申港国际石油储运有限公司

法定代表人：柳长满

成立时间：2005年 03月 10日

住所：浙江省马迹山港区港航大楼 301 室

统一社会信用代码：91330900771920331L

注册资本：54420.21 万元

经营范围：码头、港区陆域及配套设施的建设、经营,以及石油及化工产品

的储运和经营（危险化学品经营仅限煤油、汽油、柴油[闭杯闪点≤60℃]的批发

无仓储）。（详见《港口经营许可证》、《成品油仓储经营批准证书》、《危险化学品

生产、储存批准证书》）（涉及国家规定实施准入特别管理措施的除外）（依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）标的公司主要股东

序号 股东名称 持股比例

1 上海盛港能源投资有限公司 42.0735%

2 东莞市元亨企业管理有限公司 28.0144%

3 中国石油国际事业有限公司 20.9028%

4 嵊泗海鑫石油有限公司 9.0093%

合计 - 100%

（三）标的公司主要资产及业务

洋山申港是一家主营成品油商业仓储的国有控股仓储企业，拥有 10 万吨级

码头一座、5000 吨级码头三座，自有储罐罐容 106.7 万方。主营业务包含成品

油（航空煤油、石脑油、低硫燃料油、混合芳烃等）仓储、原油期货指定交割库

业务、燃料油期货指定交割库业库、乙二醇期货指定交割库业务等。

（四）标的公司主要财务信息

单位：万元

项目
2023年

6 月 30日

2022年

12月 31 日

2021年

12月 31日

2020年

12月 31日

资产总额 88,767.98 87,000.79 93,837.23 96,263.77

负债总额 10,551.27 11,144.47 20,432.25 29,399.90

净资产 78,216.71 75,856.32 73,404.98 66,863.87

项目
2023年

1-6月
2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 10,529.97 17,426.54 28,394.34 30,326.50

净利润 2,282.86 2,451.34 10,041.11 10,862.57

2020 年-2022 年财务数据经普华永道中天会计师事务所 (特殊普通合伙)审

计，2023 年度 1-6 月财务数据未经审计。

四、交易标的的评估、定价情况

截至目前评估工作尚未完成，标的公司 28.0144%的股权价值预评估区间为

人民币 4.2亿元至 5.04亿元。后续将陆续开展尽职调查、审计、评估工作，具

体交易价格待上述工作完成后双方协商确定。

五、意向协议主要内容

甲方（受让方）：张家港保税科技（集团）股份有限公司

乙方（转让方）：东莞市元亨企业管理有限公司

第一条  转让标的

本次交易的转让标的为乙方持有的标的公司 28.0144%的股权。

第二条  转让价款

本次转让标的的转让价格的确定：本次交易标的股权价值预评估区间为人民

币 4.2 亿元至 5.04 亿元；后续由双方委托资产评估机构对标的股权进行评估，

最终由双方根据评估结果在上述预评估区间范围内协商确定 28.0144%股权转让

的价款。

第三条  交易文件内容的约定

至少有以下承诺内容须在本次交易的交易文件中体现：

（1）资产和资质瑕疵承诺：若因为乙方原因导致标的公司资产或资质存在

瑕疵导致股权资产减值或损失的，乙方须承担兜底赔偿责任，包括但不限于：

①乙方持有标的公司的股权发生变化，或以持有标的公司的股权出质及其他

权利担保；

②标的公司对外新增大额债务、对外提供大额担保，标的公司存在大额或有

债务、潜在重大诉讼或仲裁；

（2）其他惯常性承诺，由双方在正式交易协议中约定。

第四条  协议签订后的工作安排

本协议签署后，双方应积极推进本次交易的所有工作，包括但不限于尽职调

查、协议洽谈及签署、交易所问询回复（如有）等。

    第五条 排他期

在排他期内，未经甲方书面同意，乙方不得就标的公司股权转让与任何第三

方签署书面的转让协议或安排。

    第六条 保密条款

    除非适用法律明确要求，本意向协议约定的内容，包括本意向协议本身均为

保密信息，任何一方不得向第三方披露，但双方为促成本次合作履行内外部报批

手续、向聘请的专业顾问机构披露本协议的除外。

    第七条 违约责任

    本协议生效后，因任何一方原因造成本次交易无法完成的，违约方应当向守

约方承担赔偿责任，且赔偿金额不低于标的公司 28.0144%股权转让价格的 15%

（如违约行为发生在交易价款最终确认前，股权转让价格按本协议第二条约定的

预评估区间的下限为计算基数）。

六、本次交易对公司的影响

（一）业务协同方面

传统物流方面：洋山申港业务与公司现有业务高度契合，拥有的资产是石化

仓储行业稀缺且至关重要的核心资产，目前经营情况稳定，盈利能力良好。此次

签署股权收购意向协议有利于双方在具体经营品种和布局地域发挥互补协同效

应，融合各自行业经验和石化仓储管理经验，进一步提升双方经营质量。

智慧物流方面：公司作为深耕于大宗商品和石化产品领域的仓储物流企业，

自主研发了适用于该领域的智慧物流服务平台，并在该平台运营成熟的前提下不

断探索输出模式。此次签署股权收购意向协议有利于公司智慧物流平台的对外拓

展，共同探讨探究“清算通”等智慧物流服务接入洋山申港的后续合作，实现共

赢，增厚双方收益。

如后续交易成功，公司将积极推进业务方面的协同合作，同时积极行使作为

股东的权利和义务，提高公司收益。

（二）股东合作方面

此次签署股权收购意向协议为公司未来与洋山申港其他股东加深合作和交

流奠定了一定基础，公司后续将积极与其他股东进一步洽谈，实现公司规模化拓

展。

近年来，公司积极推进“传统物流+智慧物流”双轮驱动发展战略，通过“拓

展模式、拓展品种、拓展区域”的模式，实现打造“一流大宗商品智慧物流运营

商”的战略目标。此次签署股权收购意向协议是公司逐步实现战略规划的一次积

极推进。

七、风险提示

本次签署的意向协议仅为公司与交易对方达成的收购意向，具体事宜尚需审

计、评估完成后进一步协商和落实，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

张家港保税科技（集团）股份有限公司董事会

2023 年 9月 6日